[image: brasao]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI
Avenida General Flores da Cunha, 831 – Centro – CEP 98380-000
Fones: 55.3746.1122 e 55.3746.1127
Email: administracao@pmseberi.com.br
Site: www.pmseberi.com.br
CNPJ 87.613.196/0001-78

[bookmark: _GoBack]LEI MUNICIPAL N° 4.611/2019

ALTERA E INCLUI DISPOSITIVOS NA LEI MUNICIPAL Nº 4.588 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SEBERI, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e demais legislação em vigor.

FAÇO saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. O artigo 6º “caput” da Lei Municipal nº 4.588 de 05 de novembro de 2019, passa a viger com a seguinte redação:

“ Art. 6º. Fica caracterizada e declarada situação de excepcional interesse público, ficando o Município autorizado a realizar contratação temporária por prazo determinado de profissionais para atuar no Município, nas funções, quantidades, cargas horárias e vencimentos, conforme segue:

	Denominação

	Quantidade

	Carga
Horária
Semanal
	Vencimento Básico Mensal (R$)

	Assistente Social
	01
	30h
	R$ 2.874,81

	Doméstica
	04
	40h
	R$ 1.003,71

	Monitor
	08
	40h
	R$ 1.034,16

	Psicólogo
	01
	40h
	R$ 2.874,81

	Vigilante
	03
	40h
	R$ 1.005,37

Art. 2º. O § 2º do artigo 8º da Lei Municipal nº 4.588 de 05 de novembro de 2019, passa a viger com a seguinte redação:

"Art. 8º......
§ 2º As contratações de que trata esta lei, caso se fizer necessário, poderão atuar em regime de trabalho em escalas necessárias, tais como: 6x18, de 12x36, 24x72 horas e demais necessárias, e da mesma forma quando da nomeação for sob a forma de cargos efetivos."

Art. 3º. No Art. 11 da Lei Municipal nº 4.588 de 05 de novembro de 2019, fica incluso o seguinte elemento de despesa:

"Art. 11......
"Elemento 3190.04.00.00.00.00.0001.Contratação por Tempo Determinado R$ 7.000,00."

Art. 4º. Servirão de recursos para cobertura do elemento de despesas incluso no crédito adicional especial previsto no artigo 11 da Lei Municipal nº 4.588 de 05 de novembro de 2019, em valor equivalente, o proveniente da redução por anulação de elementos de despesa do orçamento municipal vigente, assim classificado:
Órgão 10.01 Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social
Funcional Programática: 1001. 08.243.190.2003 2039. Manutenção Ativ. da SMTAS
Elemento 4490.52.00.00.00.00.0001. Equipamentos e Material Permanente 	R$ 7.000,00

Art. 5º. As despesas autorizadas nesta lei ficam incluídas nas metas e prioridades do Plano Plurianual de 2018-2021 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2019 e 2020.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 1º de Dezembro de 2019.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
SEBERI/RS, 16 DE DEZEMBRO DE 2019.

			         				CLEITON BONADIMAN
 			         				PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

MARIEL FERNANDA FIGUEIREDO
SECRETÁRIA MUN. DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 132

Senhor Presidente
Senhores vereadores

Ao cumprimentá-los vimos pela presente encaminhar para apreciação e votação, apresentando as devidas razões que inspiram o presente Projeto de Lei que altera e inclui dispositivos na Lei Municipal nº 4.588, de 05 de Novembro de 2019, que "CRIA A CASA DE ABRIGO E PASSAGEM ACONCHEGO DA PAZ, AUTORIZA FIRMAR CONVÊNIOS.”

Com o intuito de atender as necessidades de funcionamento da Casa, se faz necessário a implantação de diversos tipos de escalas de trabalho, bem como a necessidade de criar elemento de despesa específico para as Contratações.

Esta é a razão deste Projeto de Lei, para o qual solicitamos o estudo e a avaliação dos nobres vereadores dessa Casa Legislativa, esperando sua aprovação com a maior urgência, na forma regimental, a fim de que se efetive a alteração da Lei da Casa de Passagem.

CLEITON BONADIMAN
Prefeito Municipal

3

image1.png
B
7|